[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

[bookmark: _Hlk42085717]ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA ONLINE Nº 12/2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA  NO DIA  09 DE JUNHO 2020, ÀS 15:00 HORAS//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _GoBack]Aos nove dias  do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, em concordância as Portarias nº 05, 06, 07 e 09 /2020 que estabeleceram medidas temporárias de prevenção ao CORONAVIRUS (COVID-19), realizou-se a Reunião ordinária online, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor Presidente, Vereador Cláudio Henrique Nacif Gonçalves declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença online dos seguintes vereadores:  Albertinho José da Fonseca, Alcides Longo de Barros, Cláudio Henrique Nacif Gonçalves, Euro de Andrade Lanza, Fabrício Augusto C. Nascimento, Gilson Liboreiro da Silva, Gislene Inocência Silva Carvalho, Ismael Soares de Moura, João Evangelista Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa,  José Pereira da Silva, Marli Aparecida Barbosa, Marcelo Pires Rodrigues, Milton Maurício Martins, Renato Gomes, Rodrigo Braga da Rocha e Ronaldo João da Silva. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Marcelo Pires Rodrigues fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. Foi feito a leitura do INFORMATIVO desta Casa Legislativa informando que foi protocolado  nesta Casa Legislativa pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, e, encontram-se disponibilizado no SAPL, passando a tramitar a partir desta data, as seguintes proposições; PROJETO DE LEI Nº 67/2020 CONCEDE SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE E À VILA VICENTINA DE SETE LAGOAS. PROJETO DE LEI Nº 68/2020 – “DISCIPLINA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TÁXI NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi feito a leitura do Pedido de cassação de mandato contra o vereador e Presidente desta Casa -  Sr. Claúdio Henrique Nacif  Gonçalves, protocolado pelo Sr. Rojas Ferreira Barbosa. Logo após a leitura o Senhor Presidente desta Casa, informou que a Comissão de Ética desta Casa iria seguir com os trâmites legais. Foi feito também a leitura do Ofício do Bloco Parlamentar indicando os vereadores: Líder: Euro de Andrade Lanza e  Vice Líder: Alcides Longo de Barros. Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: Milton Mauricio Martins, Gilson Liboreiro da Silva, Renato Gomes, Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, Euro de Andrade Lanza, José Pereira da Silva, Gislene Inocência Silva Carvalho, Marcelo Pires Rodrigues, Alcides Longo de Barros e Claudio Henrique Nacif Gonçalves.  Em seguida, o Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa. O vereador Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento apresentou o Projeto de Resolução Nº 07/2020.  A vereadora Marli Aparecida Barbosa apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 123/2020.  O Vereador Rodrigo Braga da Rocha apresentou o Projeto de Lei Nº 69/2020. Dando continuidade, passou a discussão e votação das matérias contidas na Ordem do Dia desta reunião.  TURNO   ÚNICO DE  VOTAÇÃO:   - PROJETO DE LEI  Nº 35/2020 –  DENOMINA VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – RUA ARGEMIRO BORGES CAMILO.AUTORIA: VEREADOR ALBERTINHO JOSÉ DA FONSECA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 37/2020 –INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE BENEFICIAMENTO DO MANEJO SUSTENTÁVEL, EXTRAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO PEQUI NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORES GILBERTO PEREIRA DA SILVA E FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 43/2020 –  DISPÕE SOBRE O PLANO DE EVACUAÇÃO NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORES GISLENE INOCÊNCIA E ALBERTINHO JOSÉ DA FONSECA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 44/2020 –  TORNA OBRIGATÓRIO AOS HOSPITAIS PÚBLICOS E PRIVADOS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, O FORNECIMENTO AOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DE RECÉM-NASCIDOS COM DEFICIÊNCIA, MICROCEFALIA E OUTRAS DOENÇAS RARAS EM GERAL, A RELAÇÃO DE ENTIDADES ESPECIALIZADAS QUE DESENVOLVAM ATIVIDADES VOLTADAS AS SUAS RESPECTIVAS CONDIÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.AUTORIA: VEREADORES GISLENE INOCÊNCIA E ALBERTINHO JOSÉ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 53/2020 –INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVO AO BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORES GILBERTO PEREIRA DA SILVA E FABRÍCIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.  ANTEPROJETO DE LEI  Nº 54/2020 – DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE LETREIRO DE IDENTIFIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORES GILBERTO PEREIRA DA SILVA E FABRÍCIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 68/2020 – CRIA O PROGRAMA BOLSA PRIMEIRA INFÂNCIA. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em discussão, inscrito o vereador Milton Mauricio Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 102/2020 – INSTITUI O PROGRAMA DE VACINAÇÃO PARA IMUNIZAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO URBANO DA CIDADE DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 112/2020 –INSTITUI O PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DISTÚRBIOS RESPIRATÓRIOS DO SONO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2020 – ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 1099/2014 QUE “DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DIÁRIAS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS”. AUTORIA: MESA DIRETORA. Em discussão, inscritos os vereadores: Marcelo Pires Rodrigues, Gilson Liboreiro da Silva. O vereador Gilson Liboreiro da Silva solicitou ao Senhor Presidente vistas ao referido Projeto, sendo deferido pelo Senhor Presidente. TURNO   ÚNICO DE  VOTAÇÃO EM BLOCO: REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 21/2020 –  INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO RADIALISTA A SER COMEMORADO NO DIA 21 DE SETEMBRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI  Nº 14/2020 –  DENOMINA VIA PÚBLICA – TRAVESSA GOIÁS. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 559/2019 –  DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VÍDEOS EM BERÇÁRIOS E UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL, LOCALIZADAS EM HOSPITAIS, CLÍNICAS E MATERNIDADES NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 33/2020 –  CRIA O PROGRAMA PEDALANDO NOS BAIRROS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REDAÇÃO FINAL ANTEPROJETO DE LEI  Nº 35/2020 –  CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O PROGRAMA DE CINOTERAPIA (DR. CÃO) MÉTODO QUE UTILIZA CÃES COMO COTERAPEUTAS PARA TRATAMENTO E INCLUSÃO DE CRINAÇAS COM DEFICIÊNCIA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 84/2020 –  INSTITUI O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 86/2020 –  ESTABELECE A POLÍTICA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO, ARMAZENAMENTO E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS E DEFINE NORMAS GERAIS PARA SUA PROMOÇÃO. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 111/2020 –  CRIA O SISTEMA  ELETRÔNICO INTEGRADO DE INFORMAÇÕES DOS CONSELHOS TUTELARES DA CIDADE DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Todas as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade dos presentes. DESTAQUE DE LEITURA E VOTAÇÃO: REQUERIMENTO Nº 1854/2020 DE AUTORIA DA VEREADORA GISLENE INOCÊNCIA SILVA CARVALHO  - SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA PROPOSTA DO ANTEPROJETO Nº 105/2017, DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE “CASA DE PASSAGEM”, PARA ABRIGAR MULHERES VÍTIMAS DE AMEAÇAS E VIOLÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO VEREADOR GILSON LIBOREIRO. Em discussão inscrito a vereadora Gislene Inocencia Silva Carvalho. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. REQUERIMENTO Nº 1852/2020 DE AUTORIA DO VEREADOR FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO: SOLICITA DESTA CASA LEGISLATIVA CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, OBEDECIDOS OS CRITÉRIOS DE PROPORCIONALIDADE PARTIDÁRIA, PARA APURAR CRIME DE FALSIDADE IDEOLÓGICA CONSUMADO E/OU EVENTUAIS CRIMES CONEXOS, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS, NA DATA DE 26/05/2020, MEDIANTE PROTOCOLO DE DOCUMENTO RECONHECENDO COM ASSINATURA FALSA. Em discussão, inscrito o vereador Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento.  Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente solicitou dos líderes de blocos que encaminhassem ofício a este Presidente, indicando os vereadores para compor esta Comissão. REQUERIMENTO Nº 1872/2020 DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON MAURICIO MARTINS -, SOLICITANDO  DO PREFEITO QUE FAÇA UM ESTUDO JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROCURADORIA MUNICIPAL E SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PARA APLICAÇÃO DA HORA ATIVIDADE, UMA VEZ QUE JÁ ESTÁ PRONTA TODA A PROGRAMAÇÃO À RESPEITO E A MESMA NÃO ALTERA O CUSTO NA FOLHA DE PAGAMENTO E TÃO SOMENTE A CARGA HORÁRIA DOS SERVIDORES, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 11.738/2008. Em discussão, inscritos os vereadores Milton Mauricio Martins e Renato Gomes. O vereador Renato Gomes informou que já fez matéria nesse sentido, sendo assim o Vereador Milton Mauriíicio Martins retirou o Requerimento, para averiguar. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 12 Pedidos de Providência, 128 Requerimentos, num total de 140 proposições. Todas as proposições foram aprovadas por unanimidade dos presentes.  A íntegra desta reunião ordinária on line encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa, e também disponibilizada em formato de vídeo no SAPL. Sete Lagoas,  09 de Junho  de 2020, Marli Aparecida Barbosa 1ª Secretária.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%